ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CÁT HẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT&HT

V/v đề xuất đặt hàng nhiệm vụ

khoa học và công nghệ năm 2023

Cát Hải, ngày        tháng        năm 2023

Kính gửi: Sở Khoa học và Công nghệ Hải Phòng

Thực hiện Công văn số 40/SKHCN-QLKH, ngày 13/01/2022 Sở Khoa học

và Công nghệ về việc đề xuất đặt hàng nhiệm vụ khoa học và công nghệ năm 2023.

Sau khi nghiên cứu và lựa chọn, Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải đề xuất

đặt hàng nhiệm vụ khoa học và công nghệ năm 2023, đối với nhiệm vụ:

“Nghiên cứu, đánh giá thực trạng cây cam bị bệnh vàng lá thối rễ trên địa

bàn xã Gia Luận, huyện Cát Hải, thành phố Hải Phòng” nhằm giải quyết các

vấn đề khoa học và công nghệ cấp thiết phục vụ xây dựng nông thôn mới kiểu

mẫu và phát triển kinh tế-xã hội địa phương; đồng thời, phát triển Nhãn hiệu tập

thể “Cam Gia Luận-Đặc sản Cát Bà, Hải Phòng” (có Bản đề xuất đặt hàng

nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp thành phố năm 2023 kèm theo).

Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT và các PCT UBND huyện;

- Các Phòng: KT&HT, NN&PTNT;

- Trạm Chăn nuôi-Thú y huyện;

- UBND xã Gia Luận;

- Cổng TTĐT thành phần huyện;

- C, PCVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, KT&HT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Trung Cường

2

BẢN ĐỀ XUẤT ĐẶT HÀNG

NHIỆM VỤ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ CẤP THÀNH PHỐ NĂM 2023

1. Tên nhiệm vụ: “Nghiên cứu, đánh giá thực trạng cây cam bị vàng lá

thối rễ trên địa bàn xã Gia Luận, huyện Cát Hải, thành phố Hải Phòng”.

2. Tóm tắt sự cần thiết phải nghiên cứu:

Hiện nay, theo đánh giá trên địa bàn xã Gia Luận có tình trạng các cây

cam đang khỏe mạnh, bị bệnh vàng lá thối rễ và sau đó cây bị chết. Vàng lá thối

rễ là một trong những căn bệnh nguy hiểm thường gặp trên cây cam. Cây cam bị

vàng lá thối rễ nếu không được xử ký kịp thời sẽ dẫn đến chết cây và có nguy cơ

lây lan ra toàn vườn. Vì vậy, để có cơ sở khoa học giúp các nhà khoa học trong

việc nghiên cứu, đánh giá thực trạng cây cam bị vàng lá thối rễ trên địa bàn xã

Gia Luận. Từ đó, đưa ra biện pháp giải quyết tình trạng cây bị bệnh vàng lá thối

rễ sau đó bị chết, thì việc thực hiện nhiệm vụ: “Nghiên cứu, đánh giá thực trạng

cây cam bị vàng lá thối rễ trên địa bàn xã Gia Luận, huyện Cát Hải, thành phố

Hải Phòng” phục vụ xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu và phát triển kinh tế-xã hội

địa phương; đồng thời, phát triển Nhãn hiệu tập thể “Cam Gia Luận-Đặc sản Cát

Bà, Hải Phòng” là cần thiết.

3. Mục tiêu khoa học:

- Điều tra, đánh giá được thực trạng và nguyên nhân cây cam bị bệnh

vàng lá thối rễ, sau đó cây bị chết trên địa bàn xã Gia Luận.

- Đưa ra biện pháp giúp bà con nông dân phòng trừ bệnh vàng lá thối rễ

đối với cây cam, để bảo tồn và phát triển giống cam Gia Luận, đã được Cục sở

hữu trí tuệ cấp văn bằng bảo hộ Nhãn hiệu tập thể “Cam Gia Luận-Đặc sản Cát

Bà, Hải Phòng”.

- Tổ chức đào tạo tập huấn, Hội thảo đánh giá phương pháp phòng trừ

bệnh vàng lá thối rễ, đối với các cây cam Gia Luận.

4. Dự kiến sản phẩm khoa học:

- Báo cáo kết quả điều tra, đánh giá thực trạng các cây cam bị bệnh vàng

lá thối rễ, sau đó cây bị chết trên địa bàn xã Gia Luận.

- Đào tạo được 05 kỹ thuật viên và tập huấn cho 30 lượt người, nắm vững

quy trình phòng trừ bệnh vàng lá thối rễ, đối với cây cam Gia Luận.

- Đưa ra biện pháp giúp bà con nông dân phòng trừ bệnh vàng lá thối rễ

đối với cây cam, để bảo tồn và phát triển giống cam Gia Luận.

5. Các đơn vị tiếp nhận, ứng dụng kết quả nghiên cứu:

Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn huyện, Trạm Chăn nuôi-Thú y huyện, Ủy ban nhân dân xã Gia Luận.

6. Đề xuất đơn vị chủ trì thực hiện:

Đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ lựa chọn đơn vị tư vấn có năng lực để

thực hiện nhiệm vụ./.

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-02-01T23:11:05+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Hoàng Trung Cường<hoangtrungcuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-02T08:29:35+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Cát Hải <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-02T08:29:36+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Cát Hải <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-02T08:29:36+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Cát Hải <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-02T08:29:36+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Cát Hải <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!